
Информационный бюллетень 

«ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 

печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Октябрьского 
сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области 

№ 5 (5) 
от 10 ноября 2023 года 

 
Извещение об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест, расположенных на территории Ярославской области, и о порядке рассмотрения 
заявлений об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости 

 
Министерство имущественных отношений Ярославской области (далее – Министерство) извещает о следующем. 
Государственным бюджетным учреждением «Центр кадастровой оценки и рекламы»  (далее – бюджетное учреждение) на 

территории Ярославской области  завершена государственная кадастровая оценка всех зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, по состоянию на 01.01.2023, на 
основании принятого министерством решения (приказ департамента от 07.04.2022 № 13-н  «О проведении государственной кадастровой 
оценки зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, расположенных на территории 
Ярославской области») и в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» (далее 
– Федеральный закон №237-ФЗ). 

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, 
машино-мест, расположенных на территории Ярославской области, утверждены приказом министерства от 10.10.2023 №26-н (далее – 
Приказ №26-н). 

Официальное опубликование Приказа №26-н осуществлено 13.10.2023 на Официальном интернет-портале правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, также Приказ №26-н размещен на сайте министерства 

https://www.yarregion.ru/depts/dugi/Pages/kad_oz_ob_ned/%d0%93%d0%9a%d0%9e-2023.aspx  
Приказ №26-н вступает в силу по истечении одного месяца после дня его официального опубликования и применяется с 1 января 

2024 года. 
Бюджетное учреждение осуществляет прием обращений об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, на основании положений статьи 21 Федерального закона № 237-ФЗ. 
С обращением об исправлении ошибок в бюджетное учреждение вправе обратиться любые юридические лица и физические лица, 

а также органы государственной власти и органы местного самоуправления. 
Способы подачи обращений:  
1. При личном обращении в ГБУ ЯО «Центр кадастровой оценки и рекламы» по адресу: г. Ярославль, ул. Чехова, дом 41Б. Время 

приема: пн.-чт. с 08:30 до 17:30, пт. с 08:30 до 16:30, перерыв на обед 12:00-12:48.  
2. Почтовым отправлением в адрес ГБУ ЯО «Центр кадастровой оценки и рекламы»: 150054, г. Ярославль, ул. Чехова, дом 41Б.  
3. В форме электронного документа, заверенного электронной цифровой подписью заявителя, на электронный адрес: 

infocko76@yarregion.ru. 
Рекомендуемые формы обращений и инструкция по их подаче размещены на сайте бюджетного учреждения -   

https://www.yarregion.ru/depts/cko/Pages/Blanki.aspx  
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п. Октябрь , ул. Транспортная , д.3, телефон / факс (48547) 3-12-33 

 

Решение №146 
 п. Октябрь                                                          19.10.2023 г. 

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в 
Октябрьском сельском поселении 

 
        В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 N 286-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Ярославской области от 03.07.2023 N 47-з «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской 
области в сфере государственной гражданской и муниципальной службы», 
Уставом Октябрьского сельского поселения Муниципальный Совет 
Октябрьского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Октябрьском сельском 

поселении, утвержденное решением Муниципального Совета Октябрьского 
сельского поселения № 2 от 29.06.2010 г. следующие изменения и 
дополнения:  

1) В части первой статьи 10 слова "профессионального уровня," 
исключить;  

2) В абзаце четвертом части четвертой статьи 11 слова 
"профессионального уровня" заменить словами "показателей, указанных в 
части пятой настоящей статьи";  

3) Абзац первый части пятой статьи 11 изложить в следующей редакции:  
"5. При присвоении первого классного чина осуществляется 

суммирование баллов по результатам оценки следующих показателей:";  
4) Часть 2.3 статьи 16.1 дополнить словами ", за исключением случаев, 

установленных федеральными законами";  
5) Часть 3.1 статьи 16.1 дополнить словами ", за исключением случаев, 

установленных федеральными законами";  
6) Часть 7 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
"7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 
представление заведомо неполных сведений является правонарушением, 
влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, 
за исключением случаев, установленных федеральными законами "; 

7) Статью 17 дополнить частью 7.1 следующего содержания: 
"7.1. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является 
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 
муниципальной службы.";  

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 
 
Председатель Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения               
Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского сельского поселения                     В.В. Солдатов 

 
 

 
 

mailto:infocko76@yarregion.ru


 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 2 
 

 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п. Октябрь , ул. Транспортная , д.3, телефон / факс (48547) 3-12-33 
 

Решение №147  
п. Октябрь                                                 от   19.10.2023 г. 

 
Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Октябрьского сельского поселения 

 на 2024 год 
 
 В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 
2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального 
имущества", Порядком планирования и принятия решения об условиях 
приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности 
Октябрьского сельского поселения, утвержденным решением 
Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 28.10.2020 г. 
№49,  Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
      Р Е Ш И Л : 
     1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального 
имущества Октябрьского сельского поселения на 2024 год согласно 
приложению. 
    2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене 
«Октябрьский вестник». 
    3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения              Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                             В.В. Солдатов 

 
Приложение  к решению Муниципального 

Совета Октябрьского сельского поселения   
от 19.10.2023 г. № 147 

 
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального 

имущества Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области на 2024 год 

 
Приватизация муниципального имущества в 2024 году направлена 

на повышение эффективности управления муниципальной собственностью, 
привлечение инвестиций на содержание объектов недвижимости, 
формирование источников местного бюджета. 

Приватизации подлежит муниципальное имущество, не 
предназначенное для использования органами местного самоуправления. 

Способы приватизации муниципального имущества определены 
Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. №178-ФЗ "О приватизации 
государственного и муниципального имущества". 

Средства от приватизации (продажи) имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в установленном порядке направляются в 
бюджет Октябрьского сельского поселения. 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
ПРИВАТИЗАЦИИ 

N 
п/п

Объект недвижимости, 
адрес 

Площадь, 
кв.м. 

 

Назначение Предполагаемые 
сроки 
приватизации 
объектов 

1. Здание , расположенное по 
адресу: Ярославская 
область, Некоузский район, 
с. Мокеиха, ул. 
Центральная, д. 15а, 
кадастровый номер: 
76:08:060801:825 с 
земельным участком  
 

276 кв.м. Здание бани 
(нежилое 
здание) 

 1 квартал 2024 г. 

 
 
Глава Октябрьского сельского поселения                        В.В. Солдатов 

 
 
 
 

 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь ,ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение №148 
п.Октябрь                                     19.10.2023г. 

 
«О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 
26.12.2022г. №119 «О местном бюджете на 2023 год  и на 

плановый  период 2024 и 2025 годов»» 
 
Руководствуясь с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Муниципальный 
Совет Октябрьского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1.Внести в решение Муниципального Совета Октябрьского сельского 

поселения от 26.12.2022 №119 «О местном бюджете на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1.1.Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год: 
1)прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 

22 016 486 рублей 71 копейка; 
2)общий объем расходов местного бюджета в сумме 23 665 780 рублей 

66 копеек» 
3)дефицит местного бюджета в сумме 1 649 293 рубля 95 копеек 
 Направить  на погашение дефицита бюджета Октябрьского сельского 

поселения в 2023 году поступления из источников внутреннего финансового 
дефицита  бюджета Октябрьского сельского поселения в сумме 1 649 293 
рубля 95 копеек». 

1.2. Приложения 1, 3 и 6 изложить в редакции приложений 1-3 к 
настоящему решению соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения              Е.А.Звонкова 
 
Глава Октябрьского 

сельского поселения                         В.В. Солдатов 
 

Текст приложения 1, 3,6  к  решению от 19.10.2023 №148 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация 
в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 

 

 
Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь ,ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение № 149 
п. Октябрь                                                 от 19.10.2023 г. 

 
О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля на 2024 год 
 
В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» Муниципальный Совет Октябрьского 
сельского поселения 

Р Е Ш И Л: 
1. Передать полномочия контрольно-счетного органа Октябрьского 

сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля Контрольно-счетной палате Некоузского 
муниципального района на срок с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г.. 

2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
Некоузского муниципального района для осуществления полномочий, 
указанных в пункте 1 настоящего решения, на 2024 год составляет 183 380,00  
рублей. 

3. Утвердить прилагаемый порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов бюджету Некоузского муниципального района 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 3 
 
из бюджета Октябрьского сельского поселения на осуществление 
полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения (Приложение 1). 

4. Утвердить прилагаемый проект соглашения о передаче 
Контрольно-счетной палате Некоузского муниципального района части 
полномочий контрольно-счетного органа Октябрьского сельского поселения 
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
(Приложение 2). 

5. Поручить Председателю Муниципального Совета Октябрьского 
сельского поселения подписать  соглашение о передаче Контрольно-счетной 
палате Некоузского муниципального района Ярославской области  
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля в Октябрьском сельском поселении в соответствии с настоящим 
Решением до 20 декабря 2023 года. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                        Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского  
сельского поселения                                               В.В. Солдатов 
 

                                                                               Приложение № 1 
Решению Муниципального Совета 

от 19.10.2023 № 149 
 

Порядок 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Некоузского муниципального района из бюджета Октябрьского 
сельского  поселения на осуществление части полномочий 

контрольного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля. 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету 
Некоузского муниципального района из бюджета Октябрьского сельского  
поселения на осуществление части полномочий контрольного органа 
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля (далее – Порядок) разработан в целях установления методики 
расчета, порядка перечисления указанных трансфертов и использования 
средств бюджета поселения, направляемых на финансовое обеспечение 
осуществления указанных полномочий. 
2. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения на осуществление 
части полномочий контрольного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля предусматриваются в 
расходной части бюджета Октябрьского сельского поселения на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)  в объемах, 
утвержденных решением о бюджете поселения на очередной финансовый 
год (очередной финансовый год и плановый период), и предоставляются за 
счет собственных доходов бюджета поселения, на основании заключенного 
соглашения между Муниципальным Советом поселения и Собранием 
представителей Некоузского муниципального района.  
3. Межбюджетный трансферт из бюджета поселения на осуществление части 
полномочий контрольных органов поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля перечисляются в районный бюджет 
НМР ежеквартально не позднее 20 числа последнего месяца квартала в 
размере 1/4 от суммы, предусмотренной на эти цели в текущем финансовом 
году. 
4. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского 
поселения в бюджет Некоузского муниципального района на осуществление 
переданных полномочий контрольного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля, определяется как сумма 
расходов на осуществление ревизионной и экспертной деятельности. 
Расходы на осуществление ревизионной и экспертной деятельности 
определяются по следующей формуле: 
Vr = Rot_r х Iot , где 
Vr – расходы на осуществление ревизионной деятельности и экспертной 
деятельности; 
Rot_r – Стандартные расходы на оплату труда для осуществления 
ревизионной работы. Определяются исходя из размера денежного 
содержания одного работника контрольно-счетной палаты КСП НМР с учетом 
страховых взносов, непосредственно осуществляющего исполнение 
полномочия в расчете на год и доли его рабочего времени, затраченного на 
осуществление указанных полномочий. 
Iot – Индекс роста оплаты труда. Определяется как планируемый темп роста 
среднего должностного оклада муниципальных служащих Некоузского 
муниципального района в соответствующем году по сравнению с предыдущим 
годом. Темп роста среднего должностного оклада муниципальных служащих 
Некоузского муниципального района принимается в размере, запланированном 

при составлении бюджета Некоузского муниципального района на 
соответствующий год. 
 

Приложение №2 к решению 
Муниципального Совета  

от 19.10.2023№ 149 
СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче Контрольно-счетной палате Некоузского МР  
осуществления части полномочий контрольного органа  
Октябрьского сельского поселения по осуществлению  

внешнего муниципального финансового контроля в поселении. 
 

 «_____» ____________ 2023г. 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения в лице 

председателя  Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения 

Солдатова Вадима Васильевича, действующего на основании Устава 

Октябрьского сельского поселения, Решения Муниципального Совета 

Октябрьского сельского  поселения от  19.10.2023 г. №  149, с одной стороны, и 

Собрание представителей Некоузского муниципального района в лице 

председателя Собрания представителей Некоузского муниципального района 

Демехиной Натальи Александровны, действующего на основании Устава 

Некоузского муниципального района, Решения Собрания представителей 

Некоузского муниципального района от _______________ № _______   , с другой 

стороны, заключили настоящее Соглашение о следующем: 

1. Предмет соглашения 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-

счетной палате Некоузского МР (далее – Контрольно-счетная палата) 
осуществления части полномочий контрольного органа Октябрьского сельского 
поселения (далее - поселение) по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля и их реализации за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Некоузского муниципального 
района. 

1.2. Контрольно-счетной палате передаются следующие полномочия 
контрольного органа поселения: 

- проведение внешней проверки квартального и  годового отчета об 
исполнении бюджета поселения; 

- проведение экспертизы проекта решения о бюджете поселения; 
- проведение экспертиз проектов решений о внесении изменений в бюджет 

поселения; 
- проведение экспертиз иных муниципальных правовых актов поселения и их 

проектов на предмет соответствия бюджетному и налоговому законодательству; 
- проведение экспертиз проектов муниципальных программ (муниципальных 

программ), внесение изменений в муниципальные программы; 
- проведение проверок или ревизий деятельности организаций, использующих 

средства бюджета поселения и (или) имущество, находящееся в собственности 
поселения; 

- аудит в сфере закупок 
1.3. Мероприятия, указанные в абзаце 6 пункта 1.2, проводятся в случае 

обращения Муниципального Совета или Администрации поселения. 
2. Срок действия соглашения 
2.1. Соглашение заключено на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 

2024 года. 
2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за 3 месяца до истечения 
срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок 
1 год. 

2.3. В случае если Решением Муниципального Совета поселения о бюджете 
поселения на соответствующий год не будут запланированы межбюджетные 
трансферты бюджету Некоузского муниципального района, предусмотренные на 
исполнение настоящего Соглашения, действие Соглашения 
приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения 
соответствующих межбюджетных трансфертов. 

3. Порядок расходования межбюджетных трансфертов 
3.1.Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета поселения в 

бюджет Некоузского муниципального района на осуществление полномочий, 
предусмотренных настоящим Соглашением, расходуются на содержание 
Контрольно-счетной палаты. 

3.2.Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год, 
определенный в соответствии с настоящим Соглашением, и значения 
показателей, использованных при расчете, доводятся до представительного 
органа поселения и администрации поселения не позднее, чем за месяц до 
начала очередного года. 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 4 
 

3.3. Объем межбюджетных трансфертов на 2024 год равен 183 380,00 руб. 
  в том числе : 
- расходы на оплату труда с начислениями – 183 380,00 руб. 
3.4. Передача средств, необходимых для выполнения передаваемых району 

полномочий производится ежеквартально равными долями из объема 
межбюджетного трансферта, не позднее 20 числа последнего месяца квартала. 

4. Права и обязанности Контрольно-счетной палаты 
 
Контрольно-счетная палата: 
4.1. Проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета 

поселения в установленные законодательством Российской Федерации и 
нормативным правовым актом поселения сроки. 

4.2. В период проведения внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета поселения, а также до получения указанного годового отчета имеет 
право проводить выборочные проверки деятельности организаций, 
использующих средства бюджета и (или) имущество поселения, по вопросам, 
рассмотрение которых необходимо для составления заключения на указанный 
годовой отчет. 

4.3. Готовит экспертное заключение на проект решения о бюджете поселения 
на очередной финансовый год в течение 15 рабочих дней с момента получения 
проекта решения о бюджете поселения с предусмотренными бюджетным 
законодательством дополнительными материалами. 

4.4. Готовит экспертные заключения на проекты решений об установлении 
местных налогов на территории поселения в течение 10 рабочих дней с момента 
получения проектов. 

4.5. Готовит экспертные заключения на проекты решений о внесении 
изменений в бюджет поселения в течение 10 рабочих дней с момента получения 
проектов. 

4.6. Готовит экспертные заключения на проекты  муниципальных программ ( 
муниципальных программ),  заключения на  внесении изменений в  
муниципальные программы  в течение 10 рабочих дней с момента получения 
проектов муниципальных программ (муниципальных программ).  

4.7. Готовит экспертные заключения на иные муниципальные правовые акты 
поселения и их проекты, указанные в обращении Муниципального Совета или 
Администрации поселения. 

4.8. Проводит одну комплексную проверку расходования средств бюджета 
поселения финансовым органом поселения или подведомственным 
учреждением (без встречных проверок). Проверяемый период согласовывается 
с Муниципальным Советом или Администрацией поселения. 

4.9. Проводит дополнительные проверки или ревизии деятельности 
организаций, указанных в обращении Муниципального Совета или 
Администрации поселения и использующих средства бюджета и (или) 
имущество поселения, при наличии кадровых и (или) иных условий для 
проведения мероприятия. 

4.10. Самостоятельно определяет перечень рассматриваемых вопросов, 
методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих 
методических рекомендаций по их проведению. 

4.11. Направляет заключения и отчеты, составленные по результатам 
проведенных мероприятий, в Муниципальный Совет и Администрацию 
поселения. 

4.12. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного 
процесса и системы управления и распоряжения имуществом поселения делает 
соответствующие предложения. 

4.13. Обращается в Муниципальный Совет поселения в случае возникновения 
препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных 
правовых актов, необходимых для выполнения полномочий. 

4.14. Обеспечивает использование межбюджетных трансфертов, 
предусмотренных на исполнение настоящего Соглашения, согласно их 
целевому назначению. 

4.15. Обеспечивает предоставление Муниципальному Совету и 
Администрации поселения годового отчета об использовании межбюджетных 
трансфертов, предусмотренных на исполнение настоящего Соглашения, в срок 
до 25 февраля года, следующего за отчетным. 

4.16. В течение 10 дней после получения решения Муниципального Совета 
поселения о необходимости устранения нарушений законодательства 
Российской Федерации и настоящего Соглашения, допущенных при 
осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, 
уведомляет Муниципальный Совет поселения о мерах, принятых для 
устранения нарушений. 

4.17. В случае невыполнения Муниципальным Советом поселения 
обязательств, предусмотренных п.5.2, имеет право приостановить 
осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, за 
исключением случаев, установленных п.5.11. 

5. Права и обязанности Муниципального Совета поселения 

Муниципальный Совет поселения: 

5.1. Решением о бюджете поселения утверждает размер межбюджетных 

трансфертов Некоузскому муниципальному району, предусмотренных на 

исполнение настоящего Соглашения. 

5.2. Обеспечивает полное и своевременное перечисление межбюджетных 

трансфертов Некоузскому муниципальному району, предусмотренных на 

исполнение настоящего Соглашения. 

5.3. Направляет на экспертизу в Контрольно-счетную палату проекты 
решений, указанные в пунктах 4.1. – 4.6. настоящего Соглашения. 

5.4. Обращается в Контрольно-счетную палату с предложениями о 
проведении экспертизы иных муниципальных правовых актов поселения и их 
проектов; проверок или ревизий деятельности организаций, использующих 
средства бюджета и (или) имущество поселения. 

5.5. Обращается в Контрольно-счетную палату с предложениями о перечне 
вопросов, рассматриваемых в ходе проведения внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета и экспертизы проекта бюджета поселения. 

5.6. Рассматривает отчеты и заключения Контрольно-счетной палаты, 
составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего 
Соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию 
бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом 
поселения. 

5.7. Обеспечивает, в соответствии с действующим законодательством, 
опубликование (обнародование) отчетов и заключений, составленных по 
результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения 
мероприятий. 

5.8. Рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты по поводу 
устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных 
настоящим Соглашением, в случае необходимости принимает соответствующие 
решения. 

5.9. Контролирует выполнение Контрольно-счетной палатой обязанностей, 
предусмотренных настоящим Соглашением; получает отчеты об использовании 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных на исполнение настоящего 
Соглашения. 

5.10. В случае нарушения Контрольно-счетной палатой при осуществлении 
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, законодательства 
Российской Федерации и условий настоящего Соглашения, имеет право 
принимать обязательные для Контрольно-счетной палаты решения об 
устранении нарушений. 

5.11. В случае невыполнения Контрольно-счетной палатой обязательств, 
предусмотренных пунктами 4.11., 4.14., 4.15. имеет право приостановить 
перечисление межбюджетных трансфертов, предусмотренных на исполнение 
настоящего Соглашения, за исключением случаев, установленных п. 4.17. 

6. Ответственность сторон 

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 
Соглашением. 

6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-
счетной палатой предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, 
Собрание представителей Некоузского МР обеспечивает возврат в бюджет 
поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением 
межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроведенные 
(ненадлежаще проведенные) мероприятия. 

6.3. В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет 
Некоузского МР межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней 
с предусмотренной настоящим Соглашением даты Собрание 
представителей Некоузского МР вправе требовать от Муниципального 
Совета поселения перечисления в бюджет Некоузского МР дополнительного 
объема межбюджетных трансфертов в размере 5% от неперечисленной 
суммы. 

6.4. Ответственность сторон, предусмотренная настоящим Соглашением, не 

наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашение 

приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления 

межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) обязанностей было допущено вследствие действия третьих лиц, в 

том числе Администрации поселения или Администрации Некоузского 

муниципального района. 

7. Заключительные положения 
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами. 
7.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть 

внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 5 
 
соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

7.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 
следующим основаниям: 

- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде; 
- по истечении 10 дней после направления одной из сторон уведомления о 

невозможности выполнения своих обязательств вследствие изменения 
действующего законодательства или иных существенных условий; 

- по истечении 10 дней после направления одной из сторон уведомления о 
том, что нарушение п.5.2 или п.4.13 не было устранено в течение 3 месяцев; 

- по иным основаниям, установленным законодательством Российской 
Федерации. 

7.4. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

 
Председатель Муниципального 
Совета Октябрьского сельского 

поселения  
 
______________Е.А. Звонкова 

Председатель Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района  

 
________Н.А. Демёхина 

 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь ,ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение №150 
п.Октябрь                                                         10.11.2023г. 

 
 

«О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 
26.12.2022г. №119 «О местном бюджете на 2023 год  и на 

плановый  период 2024 и 2025 годов»» 
 

Руководствуясь с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Муниципальный 
Совет Октябрьского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1.Внести в решение Муниципального Совета Октябрьского сельского 

поселения от 26.12.2022 №119 «О местном бюджете на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1.1.Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год: 
1)прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 

22 189 486 рублей 71копейка; 
2)общий объем расходов местного бюджета в сумме 23 838 780рублей 

66 копеек» 
3)дефицит местного бюджета в сумме 1 649 293рубля 95 копеек 
Направить  на погашение дефицита бюджета Октябрьского сельского 

поселения в 2023 году поступления из источников внутреннего финансового 
дефицита  бюджета Октябрьского сельского поселения в сумме 1 649 
293рубля 95 копеек». 

1.2. Приложения 1, 3 и 6 изложить в редакции приложений 1-3 к 
настоящему решению соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                             Е.А.Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                              В.В. Солдатов 

 
Текст приложения 1, 3,6  к  решению от 10.11.2023 №150 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация 
в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 

 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь, ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение № 151 

п. Октябрь                                                                       от 10.11.2023 г. 

 
Об утверждении соглашений о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 г. 
 

 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона  от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского 
поселения, Муниципальный Совет Октябрьского  сельского поселения 

 РЕШИЛ: 
1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных 

пунктом 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» на 2024 год (Приложение №1). 

2. . Утвердить Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год 

(Приложение №2). 

3. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных 

пунктами 6 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  на 2024 год (Приложение №3). 

4. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене «Октябрьский вестник». 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

 
Председатель Муниципального Совета  
Октябрьского сельского поселения                          Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского  
сельского поселения                                                 В.В. Солдатов 

 
Приложение № 1  

к решению Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения 

                                                                                   от 10.11.2023 № 151 
 

Утверждено решением                    
Муниципального Совета 
Октябрьского СП  
от 10.11.2023 № 151 
Председатель Муниципального 
Совета 
Октябрьского сельского поселения 
______________Е.А. Звонкова 
 
 

Утверждено решением Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района 
от ________ № ____________      
Председатель Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района 
 _____________Н.А. Демехина                                                                                                   

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 
2024 год 

 
Администрация Октябрьского сельского поселения Некоузского 

муниципального        района Ярославской области (именуемая в дальнейшем 

- «Администрация поселения»), в лице Главы Октябрьского сельского 

поселения Солдатова В.В., действующего на основании Устава, с одной 

стороны, и Администрация Некоузского муниципального района Ярославской 

области (именуемая в дальнейшем - «Администрация района»), в лице 

Главы Некоузского муниципального района Петрова Г.Г., действующего на 

основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 6 
 
Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

Статья 1 
Администрация поселения передает, а Администрация района 

принимает осуществление части полномочий по вопросу местного значения 
поселения: составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 
утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за 
его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
поселения, в части: 

 - осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

 
Статья 2 

 
 Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются 

на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 
Объем передаваемых по настоящему Соглашению иных межбюджетных 

трансфертов определяется на основе порядка определения объема 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий (приложение № 1 к Соглашению).  

Статья 3 
 

 Финансовые средства для осуществления Администрацией района 

полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, 

предоставляются в виде межбюджетных трансфертов из бюджета 

Октябрьского сельского поселения в бюджет Некоузского муниципального 

района. 

Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет Некоузского 
муниципального района ежеквартально в размере 1/4 от суммы, 
предусмотренной на эти цели, не позднее 25 числа последнего месяца 
квартала. 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
Некоузского муниципального района для осуществления полномочий, 
указанных в статье 1 настоящего Соглашения, составляет 39695 (тридцать 
девять тысяч шестьсот девяносто пять) рублей 64 копейки. 

Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 
Октябрьского сельского поселения бюджету Некоузского муниципального 
района для осуществления полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, расходуются на содержание органов местного 
самоуправления.  

Статья 4 
 

 Реализация Администрацией района переданных им полномочий 

осуществляется в соответствии с условиями настоящего Соглашения, в 

строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства 

Российской Федерации, законодательства Ярославской области. 

Статья 5  
Администрация района, ее должностные лица несут установленную 

действующим законодательством ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение передаваемых по настоящему Соглашению 
полномочий.  

Администрация района в случае нецелевого использования 
финансовых средств, переданных Администрацией поселения на 
исполнение передаваемых полномочий поселения, указанных в статье 1 
настоящего Соглашения, несет ответственность в порядке, установленном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Статья 6 
 6.1. Администрация поселения имеет право: 
 -направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета об 

исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий; 
 -направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета об 

использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 
настоящему Соглашению полномочий. 

6.2. Администрация поселения обязана: 
-перечислять финансовые средства Администрации района в виде иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения;  
-передать Администрации района документы и предоставить имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;  
-оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, 

связанных с осуществлением переданных полномочий. 
6.3. Администрация района имеет право: 
- принимать правовые акты по вопросам, связанным с исполнением 

переданных по настоящему Соглашению полномочий; 

-осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 
государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 
вопросам реализации переданных полномочий; 

-организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, 
семинаров, и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий; 

-направлять в Администрацию поселения запросы, в том числе по 
предоставлению сведений и документов, необходимых для исполнения принятых 
полномочий;  

-в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных 
настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления 
Администрацией района переданных полномочий (не перечисление, 
неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных 
трансфертов), Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 
месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 
по настоящему Соглашению полномочий. 

6.4. Администрация района обязана: 
-осуществлять переданные ей по настоящему Соглашению полномочия в 

соответствии с действующим законодательством, в пределах, выделенных 
на эти цели межбюджетных трансфертов; 

-направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на 
осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое 
использование; 

-обеспечивать эффективное и рациональное использование 
межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Администрации 
поселения на осуществление переданных полномочий; 

-определить структурные подразделения (должностных лиц), 
ответственные за осуществление полномочий, указанных в статье 1 
настоящего Соглашения; 

-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об 
исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;  

-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об 
использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 
настоящему Соглашению полномочий. 

Статья 7 
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

7.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено (в том числе 
досрочно): 

7.2.1. по соглашению сторон; 
7.2.2. в одностороннем порядке без обращения в суд: 
-в случае изменения действующего федерального законодательства и/или 

законодательства Ярославской области влекущими невозможность 
исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий; 

-в случае неоднократной (два и более раз в течение года) просрочки 
перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в статье 3 
настоящего Соглашения; 

-в случае установления Администрацией поселения фактов 
ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных 
полномочий. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 
одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. 
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней со 
дня получения уведомления. 

Статья 8 
8.1. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 
подтвержденных документально, в срок не позднее 10 рабочих дней с 
момента подписания Соглашения о расторжении или по истечении срока, 
предусмотренного пунктом 7.3. раздела 7 настоящего Соглашения, при 
одностороннем расторжении Соглашения.  

8.2. В случае установления фактов ненадлежащего осуществления 
Администрацией района переданных полномочий Администрация поселения 
вправе требовать уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки 
Центрального банка РФ от перечисленной суммы межбюджетных 
трансфертов, выделенной из бюджета поселения на осуществление 
переданных по настоящему Соглашению полномочий. 

8.3. Установление факта несвоевременного перечисления 
Администрацией поселения иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление переданных полномочий, Администрация района вправе 
уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка РФ 
от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год. 

Статья 9 
9.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут 
принимать меры к их разрешению путем проведения переговоров и 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 7 
 
согласительных процедур, руководствуясь законодательством Российской 
Федерации. 

9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется по взаимному согласию сторон путем заключения 
дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

9.3. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному 
для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу. 
 

Глава Октябрьского сельского 
поселения Некоузского 
муниципального района 
Ярославской области        
                                 
 
_______________ В.В. Солдатов               
   МП                                                                           

Глава 
Некоузского муниципального 
района Ярославской области        
    
                              
_______________ Г.Г. Петров   
МП                            

Приложение № 1 к Соглашению  

Порядок определения объема и объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий на 2024 

год 

Объем межбюджетного трансферта определяется по следующей формуле: 
Vmt = К х R x Кn /12 х Км, где: 
Vmt - объем межбюджетных трансфертов; 
К- количество специалистов, выполняющих функции передаваемых 

полномочий; 
R- расходы на содержание должности специалиста, которые определяются 

исходя из размера денежного содержания должности ведущего 
специалиста с учетом начислений на фонд оплаты труда и прочих 
расходов (5% от денежного содержания и начислений на оплату труда) 
в год;  

Кn - доля объема плановых доходов бюджета поселения на 2024 год по 
состоянию на 01.11.2023г. в общем объеме планируемых доходов всех 
сельских поселений, входящих в состав района. 
12 – количество месяцев в году; 
Км – количество месяцев, в течение которых будут выполнятся функции по 
передаваемым полномочиям. 
Vmt = 0,3 х 691320,73 x 0,19140 / 12 х 12 = 39695,64 руб. 
Доля объема плановых доходов бюджета поселения на 2024 год по 
состоянию на 01.11.2023г. в общем объеме планируемых доходов всех 
сельских поселений, входящих в состав района определяется по следующей 
формуле: 
Kn = Vур� , где: 
          Vур 
�ур�– объем плановых доходов сельского поселения на 2024 год по 

состоянию на 01.11.2023, тыс. рублей. 
Vур − объем плановых доходов по всем сельским поселениям на 2024 год 
по состоянию на 01.11.2023, тыс. рублей. 
Kn = Vур�  = 14417,8 / 75326,6 = 0,19140 
         Vур 
 

Глава Октябрьского сельского 
поселения Некоузского 
муниципального района 
Ярославской области        
___________ В.В. Солдатов               
                

Глава 
Некоузского муниципального 
района Ярославской области        
                        
_______________ Г.Г. Петров        

Приложение № 2 
к решению Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения 

                                                                                     от 10.11.2023 № 151 
 

УТВЕРЖДЕНО решением 
Муниципального Совета 
Октябрьского сельского 
поселения от 10.11.2023  №151 
Председатель Муниципального 
Совета  
Октябрьского сельского 
поселения  
_________Е.А. Звонкова 

УТВЕРЖДЕНО решением 
Собрания представителей 
Некоузского 
муниципального района 
от ___________  г. №____ 
Председатель Собрания 
представителей Некоузского МР 
 
______________Н.А. Демёхина 
 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения 
 

Администрация Некоузского муниципального района, именуемая в 
дальнейшем «Администрация района», в лице главы Некоузского 
муниципального района Петрова Григория Геннадьевича, действующего на 
основании Устава Некоузского муниципального района Ярославской области 
с одной стороны, и Администрация Октябрьского сельского поселения, 
именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы 
Октябрьского сельского поселения Солдатова Вадима Васильевича, 
действующая на основании Устава Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области, с другой стороны, 
вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 
1.1. Предметом настоящего соглашения является передача 

администрацией Октябрьского сельского поселения администрации 
Некоузского муниципального района в лице Управления финансов 
администрации Некоузского муниципального района (далее – Управление) 
осуществления части полномочий: 

1.1.1.По решению вопроса местного значения по составлению и 
рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждению и исполнению 
бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, 
составлению и утверждению отчета об исполнении бюджета поселения в 
части:  

- открытия и ведения лицевых счетов сельского поселения, являющегося 
получателем бюджетных средств в Управлении; 

-учета операций по исполнению бюджета сельского поселения на лицевых 
счетах, открытых в Управлении; 

- учета лимитов бюджетных обязательств получателей бюджетных средств 
и предельных объемов финансирования; 

- учета бюджетных обязательств на лицевых счетах сельского поселения, 
являющихся получателями бюджетных средств; 

- администрирования доходов в части приема и актуализации нормативно-
справочной документации. 

1.1.2. По осуществлению контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», в отношении организаций, 
являющихся субъектами контроля в соответствии с Правилами 
осуществления контроля, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06 августа 2020 № 1193 (далее - контроль в сфере 
закупок). 

2. Порядок определения и предоставления ежегодного объема 
межбюджетного трансферта 

2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего 
Соглашения осуществляется за счет межбюджетного трансферта, 
предоставляемого ежегодно из бюджета Октябрьского сельского поселения 
в бюджет Некоузского муниципального района, составляющего 92819,00 
(Девяносто две тысячи восемьсот девятнадцать) рублей 00 копеек. 

Передача осуществления полномочий по предмету настоящего 
Соглашения не предполагает передачу денежных средств, для содержания 
аппарата управления, в ведении которого будут находиться передаваемые 
полномочия.  

2.2. Расчет объема ежегодного межбюджетного трансферта, 
предоставляемого бюджету Некоузского муниципального района для 
осуществления полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, 
определяется в соответствии с приложением № 1 к настоящему 
Соглашению, являющимся неотъемлемой его частью. 

2.3. Перечисление и учет межбюджетного трансферта, 
предоставляемого из бюджета Октябрьского сельского поселения бюджету 
Некоузского муниципального района на реализацию полномочий, указанных 
в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

2.4. Передача средств, необходимых для выполнения передаваемых 
Администрации района полномочий производится Администрацией 
поселения ежеквартально в размере 1/4 общего объёма межбюджетного 
трансферта, не позднее 25 числа последнего месяца квартала. 

3. Права и обязанности сторон 
3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 

поселения вправе: 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 8 
 

1) осуществлять контроль за исполнением Администрацией района 
переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых 
средств, предоставленных на эти цели; 

2) запрашивать информацию об исполнении переданных по настоящему 
Соглашению полномочий; 

3) запрашивать информацию об использовании финансовых средств, 
переданных для осуществления этих полномочий; 

4) получать информацию от Администрации района об осуществлении 
переданных полномочий, а также об использовании финансовых средств, 
переданных для осуществления этих полномочий; 

5) требовать от Администрации района устранения нарушений 
исполнения настоящего Соглашения; 

6) фиксировать факты ненадлежащего исполнения Администрацией 
района переданных по настоящему Соглашению полномочий путем 
составления акта; 

7) информировать Администрацию района о выявленных нарушениях. 
8) при не устранении Администрацией района выявленных нарушений 

принимать меры, предусмотренные  разделом 4 настоящего Соглашения 
3.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 

поселения обязана: 
1) своевременно перечислять Администрации района финансовые 

средства  в объеме и в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего 
Соглашения. 

3.3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района 
вправе: 

1) самостоятельно определять формы и методы осуществления 
переданных полномочий; 

2) издавать правовые акты по реализации переданных полномочий и 
контролировать их исполнение; 

3) требовать от Администрации поселения своевременного и полного 
обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами; 

4) осуществлять переданные Поселением полномочия в соответствии с 
пунктом 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в 
пределах, выделенных на эти цели финансовых средств. 

5) инициировать  досрочное прекращение действия настоящего 
Соглашения в случае неполного или несвоевременного обеспечения 
переданных полномочий финансовыми средствами. 

3.4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района 
обязана: 

1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий; 
2) предоставлять Администрации поселения по её запросам 

информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также 
о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих 
полномочий; 

3) использовать финансовые средства, переданные для осуществления 
полномочий, строго по целевому назначению; 

4) рассматривать представленные Администрацией поселения 
требования об устранении выявленных нарушений со стороны 
Администрации района по реализации переданных полномочий, не позднее 
чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) и принимать 
меры по устранению нарушений. 

5) по окончанию финансового года, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, представить отчет об использовании 
финансовых средств для исполнения переданных по настоящему 
Соглашению полномочий по форме согласно приложения № 2 к настоящему 
Соглашению. 

4. Ответственность сторон 
4.1. Неисполнение в установленный срок Администрацией района 

требования Администрации поселения об устранении выявленных 
нарушений является основанием для одностороннего расторжения 
настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат 
перечисленного межбюджетного трансферта, за вычетом фактических 
расходов, подтвержденных документально, в трехдневный срок с момента 
подписания Соглашения о расторжении или получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в 
размере 0,1% от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год, 
выделяемого из бюджета поселения на осуществление указанных 
полномочий. 

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление 
переданных полномочий  в той части, в которой его исполнение обеспечено 
финансовыми средствами. 

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из 
настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 
переданных полномочий, Администрация района вправе требовать 
расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от 

суммы межбюджетного трансферта, указанного в п. 2.1 настоящего 
Соглашения. 

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия 
Соглашения 

5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента обнародования и 
действует с 01.01.2024 года до 31.12.2024 года, за исключением подпункта 5 
пункта 3.4 раздела 3 настоящего Соглашения, действующего до полного его 
исполнения. 

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 
досрочно: 

5.2.1. По соглашению Сторон. 
5.2.2. В одностороннем порядке в случае: 
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Ярославской области; 
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 
осуществлены Поселением самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 
одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за 1 
месяц до даты расторжения соглашения. 

6. Заключительные положения 
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке. 
 
Глава Октябрьского                             Глава Некоузского 

сельского поселения                                  муниципального района 
_______________ В.В. Солдатов          _______________ Петров Г.Г. 
 

Приложение 1 к Соглашению о передаче части  
полномочий по решению вопросов местного значения  

 
Порядок определения ежегодного объема межбюджетного трансферта 

 
1. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского 

сельского поселения бюджету Некоузского муниципального района на 
исполнение бюджета поселения в части кассового исполнения и контроля за 
исполнением бюджета определяется :  

Vmt= R+С+К, где:  
Vmt- объем межбюджетных трансфертов;  
R- среднегодовая сумма затрат на сопровождение программного 

обеспечения и техническое сопровождение компьютерного оборудования на 
1 поселение МР (руб.); 

С – среднегодовая сумма затрат на услуги связи, в том числе 
Интернет на 1 поселение МР (руб.);  

К – среднегодовая сумма затрат на расходные материалы для 
оргтехники (бумага, заправка картриджей) на 1 поселение МР (руб).  

Vmt = 88489,00+2700,00+1630,00 = 92819,00 руб. 
 
2. Межбюджетные  трансферты могут расходоваться на следующие 

цели: 
№ 
п/п 

Статья 
расходов  

Наименование расходов   

1 226 Сопровождение АС Бюджет  
2 226 Сопровождение программного модуля 

«Многобюджетный режим работы»  
3 226 Договор на техническое сопровождение 

компьютерного оборудования и программного 
обеспечения  

4 221 Услуги связи, в том числе Интернет  
5 346 Расходные материалы для оргтехники (Бумага, 

заправка катриджей) 
 

 
Приложение № 2 к Соглашению о передаче части  

полномочий по решению вопросов местного значения 
форма 

Отчет об использовании средств 
на_____________________________ 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 9 
 

(не позднее 15 числа следующего за отчетным периодом) 
 

№ 
п/п 

Наименование расходов  Сумма Исполнитель 

    
    
    

 

Приложение № 3  
к решению Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения 

                                                                                    от 10.11.2023 № 151 
 

Утверждено решением                    
Муниципального Совета 
Октябрьского СП  
от 10.11.2023 № 151 
 
Председатель Муниципального 
Совета Октябрьского сельского 
поселения 
_____________________Е.А. 
Звонкова 
 

Утверждено решением Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района 
от       .2023 №       
Председатель Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района 
 _______________________Н.А. 
Демехина                                                                                                                     

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения, предусмотренных пунктами 6 и 19 части 1 статьи 

14 Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  на 

2024 год 
 

Администрация Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - 
«Администрация поселения»), в лице Главы Октябрьского сельского 
поселения Солдатов В.В., действующего на основании Устава, с одной 
стороны, и Администрация Некоузского муниципального района Ярославской 
области (именуемая в дальнейшем - «Администрация района»), в лице 
Главы Некоузского муниципального района Петрова Г.Г.,  действующего на 
основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 
руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 2 части 2 статьи 2 Закона Ярославской 
области от 30.06.2014 № 36-з «О вопросах местного значения сельских 
поселений на территории Ярославской области», заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

Статья 1 
Администрация поселения передает, а Администрация района 

принимает осуществление   части полномочий по вопросам местного 
значения: 

1) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в части: 

-осуществления муниципального жилищного контроля (далее – 
полномочия по осуществлению муниципального жилищного контроля). 

2) утверждение правил благоустройства территории поселения, 
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов поселения, в части: 

-осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг (далее – полномочия по осуществлению 
муниципального контроля в сфере благоустройства). 

                                         Статья 2 

Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия 
передаются на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

 Объем передаваемых по настоящему Соглашению иных 
межбюджетных трансфертов определяется на основе порядка определения 
объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий (приложение № 1 к Соглашению).  
                                                      Статья 3 

Финансовые средства для осуществления Администрацией района 
полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, 
предоставляются в района в бюджет Некоузского муниципального района. 

Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет Некоузского 
муниципального района ежеквартально в размере 1/4 от суммы, 
предусмотренной на эти цели, не позднее 25 числа последнего месяца 
квартала. 

 Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
Некоузского муниципального района для осуществления полномочий, 
указанных в статье 1 настоящего Соглашения, составляет 115 626 (сто 
пятнадцать тысяч шестьсот двадцать шесть) рублей 76 копеек, в том 
числе: 

а) полномочия по осуществлению муниципального жилищного контроля 
– 34 688 (тридцать четыре тысяч шестьсот восемьдесят восемь) рублей 
03 копейки,  

б) полномочия по осуществлению муниципального контроля в сфере 
благоустройства – 80 938 (восемьдесят тысяч девятьсот тридцать 
восемь) рублей 73 копейки. 

Статья 4 
Администрация района осуществляет переданные ей полномочия в 

соответствии с условиями настоящего Соглашения, в строгом соответствии 
с требованиями законодательства, технических норм, правил, регламентов и 
других актов, регламентирующих их исполнение. 

Статья 5 
  Администрация района, ее должностные лица несут установленную 
действующим законодательством ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение передаваемых по настоящему Соглашению 
полномочий.  

Администрация района в случае нецелевого использования финансовых 
средств, переданных Администрацией поселения на исполнение 
передаваемых полномочий поселения, указанных в статье 1 настоящего 
Соглашения, несет ответственность в порядке, установленном Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 

Статья 6 
6.1. Администрация поселения имеет право: 
 -направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета 

об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий; 
 -направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета 

об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных 
по настоящему Соглашению полномочий. 

6.2. Администрация поселения обязана: 
-перечислять финансовые средства Администрации района в виде иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения;  
-передать Администрации района документы и предоставить имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;  
-оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, 

связанных с осуществлением переданных полномочий. 
6.3. Администрация района имеет право: 
- принимать правовые акты по вопросам, связанным с исполнением 

переданных по настоящему Соглашению полномочий; 
-осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 
вопросам реализации переданных полномочий; 

-организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, 
семинаров, и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий; 

-направлять в Администрацию поселения запросы, в том числе по 
предоставлению сведений и документов, необходимых для исполнения принятых 
полномочий;  

-в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных 
настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления 
Администрацией района переданных полномочий (неперечисление, 
неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных 
трансфертов), Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 
месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 
по настоящему Соглашению полномочий. 

6.4. Администрация района обязана: 
-осуществлять переданные ей по настоящему Соглашению полномочия 

в соответствии с действующим законодательством, в пределах, выделенных 
на эти цели межбюджетных трансфертов; 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 10 
 

-направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме 
на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое 
использование; 

-обеспечивать эффективное и рациональное использование 
межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Администрации 
поселения на осуществление переданных полномочий; 

-определить структурные подразделения (должностных лиц), 
ответственные за осуществление полномочий, указанных в статье 1 
настоящего Соглашения; 

-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об 
исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;  

-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об 
использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 
настоящему Соглашению полномочий. 

Статья 7 
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального 

опубликования и действует с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 
7.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено (в том числе 

досрочно): 
7.2.1. по соглашению сторон; 
 7.2.2. в одностороннем порядке без обращения в суд: 
-в случае изменения действующего федерального законодательства и/или 

законодательства Ярославской области влекущими невозможность 
исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий; 

-в случае неоднократной (два и более раз в течение года) просрочки 
перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в статье 3 
настоящего Соглашения; 

-в случае установления Администрацией поселения фактов 
ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных 
полномочий. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 
одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. 
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней со 
дня получения уведомления. 

                                   Статья 8 
8.1.Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 
подтвержденных документально, в срок не позднее 10 рабочих дней с 
момента подписания Соглашения о расторжении или по истечении срока, 
предусмотренного пунктом 7.3. раздела 7 настоящего Соглашения, при 
одностороннем расторжении Соглашения.  

8.2.В случае установления фактов ненадлежащего осуществления 
Администрацией района переданных полномочий Администрация поселения 
вправе требовать уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки 
Центрального банка РФ от перечисленной суммы межбюджетных 
трансфертов, выделенной из бюджета поселения на осуществление 
переданных по настоящему Соглашению полномочий. 

8.3.Установление факта несвоевременного перечисления 
Администрацией поселения иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление переданных полномочий, Администрация района вправе 
уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка РФ 
от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год. 

Статья 9 
9.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут 
принимать меры к их разрешению путем проведения переговоров и 
согласительных процедур, руководствуясь законодательством Российской 
Федерации. 

9.2.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется по взаимному согласию сторон путем заключения 
дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

9.3.Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному 
для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу. 
 

Глава Октябрьского сельского 
поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской 
области 
_____________В.В. Солдатов 
МП 

Глава Некоузского 
муниципального района 
Ярославской области  
______________Г.Г. Петров 
 
МП 

 
Приложение № 1 к Соглашению 

 

Порядок определения объема и объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий на 2024 

год  

   1.Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в части: 

-  осуществления муниципального жилищного контроля. 
Объем межбюджетного трансферта определяется по следующей 

формуле: 
Vmt = К х N x  Кn /12 х к, где: 
 
Vmt - объем межбюджетных трансфертов; 
К- количество специалистов, выполняющих функции передаваемых 

полномочий; 
N -  норматив содержания  должности специалиста  на одного жителя; 
Кn -  численность населения поселения; 
к - количество месяцев исполнения полномочий. 
Vmt =0,3 х 59,50940 х 1943/12 х 12 = 34688 руб. 03 коп. 
Норматив содержания должности специалиста на одного жителя 

определяется по следующей формуле: 
N = R / K, где,: 
N - норматив содержания  должности специалиста на одного жителя 

района;  
R- Расходы на содержание   должности специалиста, которые 

определяются исходя из размера денежного содержания должности 
специалиста с учетом начислений на фонд оплаты труда в год; 

К – численность населения всех поселений района. 
N = 691320,73 / 11617 = 59,50940 руб. 
2. Утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов поселения, в части: 

- осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг. 

Объем межбюджетного трансферта определяется по следующей 
формуле: 

Vmt = К х N x  Кn /12 х к, где: 
Vmt - объем межбюджетных трансфертов; 
К- количество специалистов, выполняющих функции передаваемых 

полномочий; 
N -  норматив содержания  должности специалиста  на одного жителя; 
Кn -  численность населения поселения; 
к - количество месяцев исполнения полномочий. 
Vmt =0,7 х 59,50940 х 1943/12 х 12 = 80938 руб. 73 коп. 
Норматив содержания должности специалиста на одного жителя 

определяется по следующей формуле: 
N = R / K, где,: 
N - норматив содержания  должности специалиста на одного жителя 

района;  
R- Расходы на содержание   должности специалиста, которые 

определяются исходя из размера денежного содержания должности 
специалиста с учетом начислений на фонд оплаты труда в год; 

К – численность населения всех сельских поселений. 
N = 691320,73 / 11617 = 59,50940 руб. 
 

 
Глава Октябрьского сельского 
поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской 
области 
____________В.В. Солдатов 
МП 
 

Глава Некоузского 
муниципального района 
Ярославской области  
_____________Г.Г. Петров 
МП 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 11 
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь, ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение № 152 
п. Октябрь                                                                   от 10.11.2023  г. 
 
О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле 
на территории Октябрьского сельского поселения 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 
08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта», Уставом Октябрьского сельского 
поселения Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле 

на территории Октябрьского сельского поселения, утвержденное решением 
Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 12.11.2021 г. 
№86, изложив раздел 5 в следующей редакции: 

«5. Обжалование решений, действий (бездействия) администрации, 
должностных лиц администрации 

Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. Досудебный порядок подачи 
жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля, не 
применяется.». 

2. Опубликовать настоящее решение. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                             Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского сельского поселения                  В.В. Солдатов 

 
Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь, ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение № 153 
п. Октябрь                                                                              от 10.11.2023 г. 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Октябрьского сельского 
поселения 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 
08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта», Уставом Октябрьского сельского 
поселения Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Октябрьского сельского поселения, 
утвержденное решением Муниципального Совета Октябрьского сельского 
поселения от 12.11.2021 г. №88, изложив раздел 5 в следующей редакции: 

«5. Обжалование решений, действий (бездействия) администрации, 
должностных лиц администрации 

Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. Досудебный порядок подачи 
жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля, не 
применяется.». 

2. Опубликовать настоящее решение. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                                     Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского сельского поселения                         В.В. Солдатов 
 
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь, ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение № 154 
п. Октябрь                                                                              от 10.11.2023 г. 
 
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Октябрьского 
сельского поселения 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 
08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта», Уставом Октябрьского сельского 
поселения Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Октябрьского сельского поселения, 
утвержденное решением Муниципального Совета Октябрьского сельского 
поселения от 12.11.2021 г. №87 , изложив раздел 5 в следующей редакции: 

«5. Обжалование решений, действий (бездействия) администрации, 
должностных лиц администрации 

Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. Досудебный порядок подачи 
жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля, не 
применяется.». 
2. Обнародовать настоящее решение. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                                    Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского сельского поселения                          В.В. Солдатов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 Некоузский муниципальный район Ярославская область  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.10.2023                                                                         №124 
Об основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики Октябрьского сельского поселения на 2024год  
и плановый период 2025 и 2026 годов 

  В целях разработки проекта бюджета Октябрьского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026годов, в соответствии с 
требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 27 Решения муниципального Совета Октябрьского 
сельского поселения № 63 от 29.12.2015 года «Об утверждении Положения 
о бюджетном процесс в Октябрьском сельском поселении», постановлением 
администрации Октябрьского сельского поселения от 01.08.2023г.№101 «Об 
утверждении плана разработки проекта бюджета Октябрьского сельского 
поселения на 2024г. и  плановый период 2025-2026г.г.» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Октябрьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов (Приложение 1). 

2. Администрации Октябрьского сельского поселения при разработке 
проекта бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и 
налоговой политики Октябрьского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 

Глава Октябрьского сельского поселения                  В.В. Солдатов 
 
 Текст приложения 1 к  постановлению от 20.10.2023 №124 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация 
в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 



 №5 (5) от 10.11.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 12 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский муниципальный район, Ярославская область  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 26.10.2023 г.                                                                              № 126 
 
О мерах по обеспечению безопасности людей  
на водных объектах в осенне - зимний период  
2023-2024 годов. 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, 
утвержденными постановлением администрации области от 22.05.2007 № 
164 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах 
Ярославской области и Правил пользования водными объектами для 
плавания на маломерных судах в Ярославской области", а также в целях 
недопущения несчастных случаев на водных объектах сельского поселения 
Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах Октябрьского сельского поселения в осенне-зимний период 
2023 - 2024 годов (приложение №1). 

2. Утвердить Перечень потенциально опасных участков водоемов на 
территории Октябрьского сельского поселения (приложение №2). 

3. Назначить ответственным за организацию и обеспечение безопасности 
людей на водных объектах на территории поселения заместителя главы 
администрации по социальной политике Самойлову Т.В., а на конкретных 
водных объектах - владельцев данных объектов. 

4. Рекомендовать гражданам осуществлять выход на лед водоемов только 
после установления безопасной для передвижения людей толщины льда, в 
соответствии с "Правилами безопасности людей на водных объектах" 
утвержденными постановлением администрации области от 22.05.2007 № 
164. 

5. Опубликовать настоящее постановление. 
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                    В.В. Солдатов 
 
 

Текст приложений 1,2 к  постановлению от 20.10.2023 №124 опубликованы 
на официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация 
в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2023 г.                                                                             № 129 
 
Об утверждении перечня муниципального 
имущества Октябрьского сельского поселения, 
 предназначенного для передачи во владение  
и (или) пользование субъектам СМП  
и организациям образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов СМП 
 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», решением Муниципального Совета Октябрьского 
сельского поселения от 24.03.2015 №32 «О порядке формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства» администрация Октябрьского 
сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Перечень муниципального имущества Октябрьского 

сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (приложение №1). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Октябрьского сельского поселения от 27.02.2019 №13 «Об утверждении 
перечня муниципального имущества Октябрьского сельского поселения,  
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
СМП и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
СМП». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьский 
вестник» и разместить на официальном сайте администрации Октябрьского 
сельского поселения в сети Интернет. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                  В.В. Солдатов 

Приложение №1 
к постановлению администрации  

Октябрьского сельского поселения 
от 31.10.2023 №129 

Перечень муниципального имущества Октябрьского сельского 
поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства  
№
 
п/
п 

В
ид

 о
бъ

ек
та

 у
чё

та
 (

зд
ан

ие
, с

тр
ое

ни
е,

 
со

ор
уж

ен
ие

, н
еж

ил
ое

 п
ом

ещ
ен

ие
, 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к,

 о
бо

ру
до

ва
ни

е,
 

м
ех

ан
из

м
, т

ра
нс

по
рт

но
е 

ср
ед

ст
во

 и
 

т.
д.

) 

М
ес

то
на

хо
ж

де
ни

е 
(а

др
ес

) 
об

ъ
ек

та
 

уч
ет

а 

И
де

нт
иф

ик
ац

ио
нн

ы
е 

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ки
 

об
ъ

ек
та

 у
че

та
, (

пл
ощ

ад
ь,

 
пр

от
яж

ен
но

ст
ь 

и 
т.

д.
) 

Р
ее

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 

Ц
ел

ь 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

об
ъ

ек
та

 п
ри

 с
да

че
 

ег
о 

в 
ар

ен
ду

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
на

зн
ач

ен
ие

м
  о

бъ
ек

та
 у

че
та

   

П
ри

м
еч

ан
ие

 (
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 с

ве
де

ни
я 

по
 

об
ре

м
ен

ен
ию

) 
Б

ал
ан

со
ва

я 
ст

ои
м

ос
ть

, р
уб

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Здание 

 
Ярославск

ая 
область, 

Некоузски
й район, с. 
Воскресен
ское, ул. 
Централь
ная, д. 23 

Общая 
площад
ь 292,5 
кв.м., 

кадастр
овый 
номер 

76:08:01
0101:18

84 

65
4 

нежило
е 

- 26
82
4,9
9  

 

 

 

Учредитель:  Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области 
(Учреждено решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2023 
№130)  
Номер свидетельства и регистрации: не требует регистрации на основании ст.12 Закона РФ 
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 « О средствах массовой информации»  

Сведения о цене: БЕСПЛАТНО 

Издатель, редакция: Администрация Октябрьского сельского 
поселения;  
Адрес издателя, редакции, типографии: п. Октябрь, ул. 
Транспортная, д.3, Некоузский район, Ярославская область 
Главный редактор:  Солдатов В.В.  
Телефон: 8(48547)3-12-33 
E-mail: admoktsp@mail.ru 
Официальный сайт: http://admoktsp.ru/  Тираж: 50 экз. 

http://admoktsp.ru/

	Решение №147 
	п. Октябрь                                                 от   19.10.2023 г.
	Решение №148
	Решение № 151
	п. Октябрь                                                                       от 10.11.2023 г.
	СОГЛАШЕНИЕ
	Администрация Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального        района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация поселения»), в лице Главы Октябрьского сельского поселения Солдатова В.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Некоузского муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация района»), в лице Главы Некоузского муниципального района Петрова Г.Г., действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
	Статья 1
	Статья 3


	 Финансовые средства для осуществления Администрацией района полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения в бюджет Некоузского муниципального района.
	СОГЛАШЕНИЕ
	Администрация Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация поселения»), в лице Главы Октябрьского сельского поселения Солдатов В.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Некоузского муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация района»), в лице Главы Некоузского муниципального района Петрова Г.Г.,  действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 2 статьи 2 Закона Ярославской области от 30.06.2014 № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
	Статья 1

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утвержденными постановлением администрации области от 22.05.2007 № 164 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области", а также в целях недопущения несчастных случаев на водных объектах сельского поселения Администрация Октябрьского сельского поселения 
	1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Октябрьского сельского поселения в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов (приложение №1).
	2. Утвердить Перечень потенциально опасных участков водоемов на территории Октябрьского сельского поселения (приложение №2).
	3. Назначить ответственным за организацию и обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории поселения заместителя главы администрации по социальной политике Самойлову Т.В., а на конкретных водных объектах - владельцев данных объектов.
	4. Рекомендовать гражданам осуществлять выход на лед водоемов только после установления безопасной для передвижения людей толщины льда, в соответствии с "Правилами безопасности людей на водных объектах" утвержденными постановлением администрации области от 22.05.2007 № 164.
	5. Опубликовать настоящее постановление.
	6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.



